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Tratamentul contabil aferent garanţiilor reţinute de 

 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Vrancea aduce în atenţia 
contribuabililor că
https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/hg1047_26022024.pdf
material referitor la tratamentul contabil aferent garanţiilor reţinute de 
comercianţi în cazul  sistemului de garanţie 
ambalajele primare nereutil

Orice operațiune economico
efectuării ei într-un document care stă la baza înregistrărilor 
dobândind astfel calitatea de document justificativ în conformitate cu prevederile 
art. 6 alin.(1) din Legea contabilită
completările ulterioare. 

Astfel, operațiunile de reținere a contravalorii garanției pentru ambalaje, respectiv 
de restituire a acesteia, se vor înregistra 
justificative care atest

Potrivit art. 6 din 
contabile, cu modific
1 alin. (1) -(4) din legea contabilită
domenii de activitate pentru care legislaţia aplicabilă prevede folosirea şi a altor 
documente, aplică în mod corespunzător şi reglementăr

Reflectarea în contabilitate a opera
operatorii economici cărora le sunt incidente 
situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, 
aprobate prin Ordinul ministrului finan
modificările şi completările ulterioare, se efectuează conform acestor 
reglementări. 

Reamintim faptul că, potrivit prevederilor HG nr. 1.074/2021, garan
separat de preţul produsului

Potrivit funcțiunii conturilor, parte componentă a reglement
menționate, valoarea garanțiilor încasate de entitate se înregistrează 
„Alte împrumuturi şi datorii asimilate
transfer bancar in condiţiile legii, de către entitate a garan
înregistrează în debitul contului 167 
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Tratamentul contabil aferent garanţiilor reţinute de 
cazul sistemului SGR 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Vrancea aduce în atenţia 
că pe site-ul Ministerului Finanţelor Publice  

https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/hg1047_26022024.pdf 
material referitor la tratamentul contabil aferent garanţiilor reţinute de 
comercianţi în cazul  sistemului de garanţie –returnare (SGR) aplicabil pentru 
ambalajele primare nereutilizabile.   

țiune economico-financiară efectuată se consemnează în momentul 
un document care stă la baza înregistrărilor 

ndind astfel calitatea de document justificativ în conformitate cu prevederile 
Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare.  

țiunile de reținere a contravalorii garanției pentru ambalaje, respectiv 
de restituire a acesteia, se vor înregistra în contabilitate pe 
justificative care atestă efectuarea operațiunilor respective. 

O.M.F.P. nr. 2.634/2015 privind documentele financiar
contabile, cu modificările si completările ulterioare, persoanele prevăzute la art. 

(4) din legea contabilității, care desfăşoară activităţi specifice anumitor 
domenii de activitate pentru care legislaţia aplicabilă prevede folosirea şi a altor 

n mod corespunzător şi reglementările specifice.

Reflectarea în contabilitate a operaţiunilor economico-financiare de către 
operatorii economici cărora le sunt incidente Reglementările contabile privind 
situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu 
modificările şi completările ulterioare, se efectuează conform acestor 

ă, potrivit prevederilor HG nr. 1.074/2021, garan
ul produsului (art. 12 alin (1) din HG 1.074/2021).

țiunii conturilor, parte componentă a reglement
ționate, valoarea garanțiilor încasate de entitate se înregistrează 

împrumuturi şi datorii asimilate”, iar rambursarea in numerar sau prin 
transfer bancar in condiţiile legii, de către entitate a garan

n debitul contului 167 „Alte împrumuturi şi datorii asimilate
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Tratamentul contabil aferent garanţiilor reţinute de comercianţi în 

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Vrancea aduce în atenţia 
ul Ministerului Finanţelor Publice  

a fost postat un 
material referitor la tratamentul contabil aferent garanţiilor reţinute de 

returnare (SGR) aplicabil pentru 

financiară efectuată se consemnează în momentul 
un document care stă la baza înregistrărilor în contabilitate, 

ndind astfel calitatea de document justificativ în conformitate cu prevederile 
ă, cu modificările şi 

țiunile de reținere a contravalorii garanției pentru ambalaje, respectiv 
 baza documentelor 

O.M.F.P. nr. 2.634/2015 privind documentele financiar-
persoanele prevăzute la art. 

ții, care desfăşoară activităţi specifice anumitor 
domenii de activitate pentru care legislaţia aplicabilă prevede folosirea şi a altor 

ile specifice. 

financiare de către 
Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, 
țelor publice nr. 1.802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, se efectuează conform acestor 

ă, potrivit prevederilor HG nr. 1.074/2021, garanția este plătită 
12 alin (1) din HG 1.074/2021). 

țiunii conturilor, parte componentă a reglementărilor contabile 
ționate, valoarea garanțiilor încasate de entitate se înregistrează în contul 167 

, iar rambursarea in numerar sau prin 
transfer bancar in condiţiile legii, de către entitate a garanției primite se 

Alte împrumuturi şi datorii asimilate”. 
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Important! Reglementările contabile aplicabile operatorilor economici nu constituie 
bază legală pentru efectuarea operațiunilor economico-financiare, ci stabilesc doar 
modalitatea de înregistrare în contabilitate a acestora. Ca urmare, responsabilitatea în 
ceea ce privește interpretarea legislației aplicabile domeniului SGR revine fiecărei 
entităţi raportoare. 

                 
 
 


